
NPO法人のびの会からのお知らせ　　　　　  　　　2021．9月　

　　　　　　　　　　　　　
今月ののびの会の予定一覧

部
門

　　　　　　　　　　施設・部門名 9月
（〇は実施）

10月(予定)
（〇は実施）

備　考

　　　　　　　　　　　　　　　　　場所 開催日・時間

家
族
会
・
家
族
教
室

摂食障害 家族教室Light級
　　　　　　Heavy級
家族会　のびFamilys

相談室 毎月 第１（金）13：30～15:00
　 　第３（金）13:30～15:00
　　 第４（金）１３:30～15:00

○
○

―

1日⇒8日に
〇

　― リニューアル中

パーソナリ
ティ障害

家族会 ダーボ港の会
　

ぷちダーボ
家族会 ご家族さろん

ミモザ

相談室
相談室

毎月第2（日）13：30～16:00
第4（日）13:00～16:00

毎月第2（水）13：30～15:00
毎月第3（月）11：00～15：00

？
？

○
―

○
○
○

―

詳細は下記

リニューアル中

障
害
者
自
立
支
援
部
門

地域活動支援センター　　ミモザ 毎週火～土11:00～17：00

　　　　

11日（土）振替で閉所 未定

教
育
・
相
談
部
門

のびの会相談室 毎週水・金・土
10:00～18:00

（夜間）18:00～21:00
　　　　

1日（水）、
19日（日）～23日（木）

全日臨時閉所　　

夜間帯も対応なし。

　1日（金）
臨時閉所

他にも臨時閉所
の可能性が有り
ますので、随時
ご確認ください。

1． 【重要】第12回パーソナリティ障害講演会「パーソナリティ障害とともに生きる」開催中止に関するお詫びと
お知らせ

2月開催の延期公演として、8月1日に開催を予定しておりました上記講演会ですが、政府より神奈川県下に発令されました緊急事態宣言の
影響を受け、奇しくも再度の中止となりました。



今回は、医療機関や行政、福祉関係の諸機関の方々にも広く告知をしていただいたこともあり、このような直前での開催中止の決定は、この
広報に関わっていただいた関係各機関はじめ、会員の皆様、毎年楽しみにしてくださっていた皆様、参加をご検討くださっていた皆様には、多
大なご迷惑とご負担をおかけしましたことを心よりお詫び申し上げます。

本当に申し訳ありませんでした。

　　　　　　この中止分については、今年度内の延期開催を見込んでいますが、8月末日現在、未だ感染拡大の勢いの終息の気配がみられておらず、
開催日程や場所、そして内容や開催スタイル等、未だ皆様にお伝えできない状態にあります。

　　　　　　しかし、生きづらさゆえの心の病にもう何年も何十年も苦しんでこられているご本人やご家族、そして関係者の方々にとっては、語弊がある
かもしれませんが、それどころではない、むしろその影響も加わった苦しい声が挙がっているのも、また、事実なのです。

そうした状況に少しでもお応えできますよう、関係者一同、何とか全力を尽くして開催に向けて取り組んでいきたいと思います。

　　　　　　なお、本公演はじめ、各事業所のプログラムや開閉所変更などの各種情報は、このHP上で随時お知らせしていきたいと思います。またご不
明な点は、各部門の事業所に直接お問い合わせいただくことも、重ねてお願いいたします。

　　　　　　今しばらくの皆様のご理解とご協力を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

２．家族会部門からのお知らせ
1 摂食障害家族会（ライト級、ヘビー級）について

相談室での開催分は通常開催しております。変更、中止はありません。感染対策を心がけていただいてどうぞご参加ください。

2 パーソナリティ障害家族会（ダーボ港の会）について

8月は第2、第4の定例会を休止としました。9月の12日、26日については、現段階では開催可否が未定です。
そのため、前日11日までに開催可否に関するメール連絡を行いますので、会員の方は確認をお願いします。また初めてご参加予定の方、久
しぶりの方は、必ず相談室までご連絡の上、開催の確認を取ってください。
なお、相談室での「ぷちダーボ」（8日13:30～）は開催します。

３．相談室からのお知らせ以下の日程は相談室を臨時閉所とさせていただきます。大変ご不便をおかけしますが、ご理解、ご協力をお願いしま
す。

9月1日（水）　及び１9日（日）～23日（木・祝）　　全日及び夜間相談業務全般
　　

*お急ぎの方はren@nobinokai.or.jp　にてお問い合わせ下さい。
ただし、お返事にお時間がかかったり、あるいはお答えできなかったりする場合もございますので、予めご承知おき下さい。

mailto:ren@nobinokai.or.jp


　　　　＊また、臨時閉所の追加や秋以降も、臨時閉所が予定されていますので、気を付けてください。

４．法人地域ネットワーク部門からのお知らせ
当法人は、摂食障害やパーソナリティ障害をはじめとする心の疾患を抱えるご本人やご家族の地域支援をその活動の柱としています。そのた

め回復してもそのお付き合いの歴史は長く、深いものとなっています。そうした代々の方々との歴史、横の関係性の結び付きは「恩送り」として、
後輩の現役の方々に、そして医学や社会福祉の発展のために、様々な調査への協力として行われています。

今回、日本摂食障害学会【理事長　永田利彦先生）より下記の調査の依頼が届きました。現役の方、もしくは全く摂食障害に関係のない方々で
も参加可能になっています。一人でも多くの方のご協力をお願いしたいと思います。なお、本調査に関しては調査の責任者【兵庫医科大学山田恒
先生】へお問い合わせ下さいますようお願いいたします。当法人がお答えすることはできませんので、その旨、予めご承知おきください。

□■□兵庫医科大学精神科神経科学講座では、痩せすぎモデル問題と摂食障害に関するwebアンケート調査実施中□■□
アンケートにご協力をお願いいたします。（無記名・所要約5分）
https://forms.gle/egf6s4XsQpJWgJ4S6

https://forms.gle/egf6s4XsQpJWgJ4S6

